LEI Nº 1.454, DE 29 DE ABRIL DE 2004.
Publicado no Diário Oficial nº 1.670

Altera os Anexos I e II, da Lei 1.372, de 31 de
março de 2003, que dispõe sobre os cargos de
provimento efetivo e em comissão do Tribunal
de Justiça do Estado do Tocantins.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que a  Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Os Anexos I e II da Lei n.° 1.372, de 31 de março de 2003, passam a
vigorar consoante os Anexos I e II, da presente Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 29 dias do mês de abril de 2004; 183º da
Independência, 116º da República e 16º do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

*ANEXO I À LEI Nº 1.454, DE 29 DE ABRIL DE 2004.

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO POR CATEGORIA

DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR - DAS
CARGOS QUANT. SÍMBOLO VALOR

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 1 DAS – 12 5.100,00
ASSESSOR JURÍDICO CHEFE DE GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL
DA JUSTIÇA

1 DAS – 12 5.100,00

ASSESSOR JURÍDICO DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA 2 DAS – 12 5.100,00
ASSESSOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA 4 DAS – 12 5.100,00
ASSESSOR JURÍDICO DE DESEMBARGADOR 36 DAS – 12 5.100,00
ASSESSOR JURÍDICO-ADMINISTRATIVO DA PRESIDÊNCIA 1 DAS – 12 5.100,00
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 1 DAS – 5 2.100,00
DIRETOR ADMINISTRATIVO 1 DAS – 7 2.700,00
DIRETOR DE CONTROLE INTERNO 1 DAS – 7 2.700,00
DIRETOR DE INFORMÁTICA 1 DAS – 7 2.700,00
DIRETOR DE PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 1 DAS – 7 2.700,00
DIRETOR FINANCEIRO 1 DAS – 7 2.700,00
DIRETOR JUDICIÁRIO 1 DAS – 7 2.700,00

DIRETOR DE CERIMONIAL E PUBLICAÇÕES 1 DAS – 7 2.700,00
COORDENADOR DE APOIO DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA 1 DAS – 5 2.100,00
SECRETÁRIO DA CÂMARA CÍVEL 2 DAS – 5 2.100,00
SECRETÁRIO DA CÂMARA CRIMINAL 2 DAS – 5 2.100,00
SECRETÁRIO DO CONSELHO DA MAGISTRATURA 1 DAS – 5 2.100,00
SECRETÁRIO DO TRIBUNAL PLENO 1 DAS – 5 2.100,00

TOTAL DA CATEGORIA 60

CARGOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA - CAD
CARGOS QUANT. SÍMBOLO VALOR

ASSISTENTE DE GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA 1   CAD –10 900,00
ASSISTENTE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR 36   CAD – 10 900,00
ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA-GERAL 2   CAD – 10 900,00
ASSISTENTE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 2   CAD – 11 1.020,00
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 3   CAD – 11 1.020,00
SECRETÁRIO-TJ 16 CAD – 9 810,00
MOTORISTA DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA 1 CAD – 5 450,00
MOTORISTA DE DESEMBARGADOR 12 CAD – 5 450,00
MOTORISTA DA DIRETORIA-GERAL 1 CAD – 5 450,00
MOTORISTA DA PRESIDÊNCIA 2 CAD – 5 450,00
CHEFE DE SEÇÃO 37 CAD – 9 810,00
CONCILIADOR 30   CAD – 11 1.020,00
ASSISTENTE DE JUIZ DE DIREITO 10   CAD – 10 900,00
CHEFE DE DIVISÃO 17   CAD – 11 1.020,00
SECRETÁRIO DE JUÍZO 46 CAD – 7 600,00
TOTAL DA CATEGORIA 216
*Anexo I com nova redação pela Lei nº 1.574, de 29/04/2005.

ANEXO I À LEI Nº 1.454, DE 29 DE ABRIL DE 2004.

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO POR CATEGORIA

DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – DAS
CARGOS QUANT. SÍMBOLO

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 1 DAS-10
DIRETOR-GERAL 1 DAS-12
ASSESSOR JURÍDICO CHEFE DE GABINETE DA
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA

1 DAS-10

ASSESSOR JURÍDICO DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA 2 DAS-10
ASSSESSOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA 4 DAS-10
ASSESSOR JURÍDICO DE DESEMBARGADOR 36 DAS-10
ASSESSOR JURÍDICO-ADMINISTRATIVO DA PRESIDÊNCIA 1 DAS-10
DIRETOR ADMINISTRATIVO 1 DAS-7
DIRETOR DE CONTROLE INTERNO 1 DAS-7
DIRETOR DE INFORMÁTICA 1 DAS-7
DIRETOR DE PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 1 DAS-7
DIRETOR FINANCEIRO 1 DAS-7
DIRETOR JUDICIÁRIO 1 DAS-7
DIRETOR DE IMPRENSA, RELAÇÕES PÚBLICAS E CERIMONIAL 1 DAS-7
COORDENADOR DE APOIO DA CORREGEDORIA-GERAL DA
JUSTIÇA

1 DAS-5

SECRETÁRIO DA CÂMARA CÍVEL 2 DAS-5
SECRETÁRIO DA CÂMARA CRIMINAL 2 DAS-5
SECRETÁRIO DO CONSELHO DA MAGISTRATURA 1 DAS-5
SECRETÁRIO DO TRIBUNAL PLENO 1 DAS-5
TOTAL DA CATEGORIA 60

CARGOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA - CAD
CARGOS QUANT. SÍMBOLO

ASSISTENTE DE GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DA
JUSTIÇA

1 CAD-10

ASSISTENTE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR 36 CAD-10
ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA-GERAL 2 CAD-10
ASSISTENTE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 2 CAD-11
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 3 CAD-11
SECRETÁRIO-TJ 16 CAD-9
MOTORISTA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA 1 CAD-5
MOTORISTA DE DESEMBARGADOR 12 CAD-5
MOTORISTA DA DIRETORIA-GERAL 1 CAD-5
MOTORISTA DA PRESIDÊNCIA 2 CAD-5
CHEFE DE SEÇÃO 35 CAD-9
CONCILIADOR 30 CAD-11
ASSISTENTE DE JUIZ DE DIREITO 10 CAD-10
CHEFE DE DIVISÃO 15 CAD-11
SECRETÁRIO DE JUIZO 46 CAD-7
TOTAL DA CATEGORIA 212

ANEXO II À LEI Nº 1.454, DE 29 DE ABRIL DE 2004.

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

CARGO QUANT. CARGO QUANT.
Administrador 4 Oficial de Justiça / Avaliador 144
Analista de Sistemas 4 Comissário de Vigilância 02
Analista Judiciário 44 Contador/Distribuidor 46
Assistente Social 2 Escrivão 144
Biblioteconomista 2 Escrivão-Secretário 49
Contador 4 Atendente Judiciário 35
Economista 2 Escrevente 231
Oficial de Justiça – 2a

Instância
4 Porteiro de

Auditório/Depositário
46

Psicólogo 2 Assistente de Editoração 8
Revisor 2 Programador de Computador 4
Assistente Administrativo 66 Técnico em Contabilidade 3
Motorista 8 Técnico em Telefonia e Som 2
Artífice 4 Agente de Segurança 4
Auxiliar Administrativo 26 Auxiliar de Serviços Gerais 30